Questio Unica.

Articulus Primus.

ciēs tñ geometria ē speculativa. Itē prudētia ē habit⁹ practic⁹ tñ finis ei⁹ nō ē op⁹ qz alios dictat qz est bñ agēdū nō ppter opus sed propter dñū tantū. **T**ertiodecimo qz sciētie speculatiue non sunt alijs digniores quia logica est speculativa et tamē nō ē dignior scia moralis qz meli⁹ est scire moralis qz logicam vel probab⁹ aliter qz dignitas scie est ex obfecto. Sz logica est circ⁹ ens rationis quod nullius dignitatis est secus autē est de ethicis ergo ethica melior est. Item scdm.s.t.i.parte.q.lxxxij.ar.iiij.meli⁹ est amare dñū qz cognoscere eū. Et idem.q.cviij.ar.vj.ad.iiij.sz scia moralis inclinat nos ad amorez speculatiua autē inclinat nos ad cognitionē ergo scia moralis practica nobilior ē speculativa qz bonitas rei sumit ex fine vnde si speculatio esset melior praxi tunc non reprehenderetur a phi.ij.ethi.illi qz ponunt statū sciētie ethicop⁹ i scire quod tñ est falsum vnde dicit qz tales non philosophātur sz sunt sicut infirmi audiētes medicum et non obseruātes eius pcepta. Similiter nisi actus voluntatis esset melior tunc habitus practicus intellectus non posset ordi nari ad opus quod est in voluntate quia hoc esset in ordinatum.

Ad primū dicēdum qz idē est utile & honorabile quia ista solum distingūtur secundum rationem honestum ei⁹ nō est inutile sz vt dicit cicero libro de amicicia plurimas habet adiūctas utilitates. Et si dicat hec scia non est seruīlis ergo non est propter alia negatur cōsequētia. Quidā dicūt post auicen nam qz duplex est utilitas scz seruīlis et proficia.

Ad secundū patet per idem. Nec valet ultima consequentia videtur tamen qz hec scientia non sit multum utīlis ad astrologiam grāmaticam vel medicinam sed quicquid sit.

Ad tertium negatur cōsequētia. nō ē enim utīlis ad alia scz qz descendere de genere in gen⁹ idest p̄bare principia oīm scientiā p̄ istam. Et licet ex ali⁹ quibus aliquā videatur qz accidēs sequi scādalu⁹ nō tamen per se quia in hac scientia laboratur scire verum et reprobare falsum.

Ad quartū videt qbusdā scdm albertū qz corpus animatum sit hic subiectū. Sed cōmuniter hoc non tenetur. Dicendum ergo qz anima cōtinetur sub en te mobili non sicut pars essentialis. Secundo dicif qz in hac scia nō considerantur partes et passiones corporis animati inq̄tum huiusmodi sed inq̄tum fluunt ad ipsa anima et non a supposito.

Ad quintum dicitur qz anima est uniuersale idest quid commune et anima est quid primum notum eo modo quo finis est primum intentione sed de hoc in principio priui phisicorum.

Ad sextū dī qz ilia qz sunt instrumenta aliorum sūt minus honorabilia licet forte sint magis utīlia. Se cūs autē est loqui de utilitate & de nobilitate sciētie. Ad aliud dī qz celum absolute est minus nobile qz anima et cetera animalia. Sed dubitant quidam an totum cōpositum sit nobili⁹ anima. et dāto qz sit nobili⁹ tamen in isto libro cōsiderat nobilissima operatio scilicet intelligere vel non est nobilior libro de animalibus.

Ad septimū dī qz ibi est p̄paratio ad sciētias mo rales. Si queratur an hec sciētia sit dignior metaphysica dicēdum qz non. Contra anima est qd nobili us ente in cōmuni qd est subiectū metaphysice. Itē octauus phi. videtur nobilior isto libro quia ostendit deum esse ex primo argueret qz alie scientie sunt nobiliores metaphysica sed vide in prologo phis

ces. Ad aliud dī negando consequentiaz nec est idē dicere hec scia est honorabilis et pro ista sciētia da tur honor qz videtur qz pro qualibet scientia homi nes honorentur vnde athenenses demetrium pha lerei leontinū gorgiam superbis statuis decoraue runt vnde doctos viuētes et defunctos summis ho noribus p̄sequebatur prisca illa etas. Deinde dicit qz anima absolute est ens nobilis qz homo felicitas bilitis. Contra actus secundus est perfectior primo ergo homo vel anima non est perfectior felicitate.

Ad octauum patet per idem.

Ad nonum dī qz anima est intelligibilis sed mod⁹ declarabitur in tertio nec predicamenta propter hoc sunt permixta quia vnum non fit aliud sed in alio.

Ad decimū negat illa maior. Si dicaf oē ens vñ est ens in anima. vel ens extra animā. Dicendum qz duplicitate aliquid est extra animam vñomō secūdū realē distinctionem. Et sic est falsum. Altomodo qz in suo esse nō dependet ab operatione intellect⁹ et sic anima est extra animam. Ad aliud dicitur qz anima separata non est phisice considerationis sed coniuncta. Et illomodo h̄z aliquas opatiōes in corpe Si dicaf intellect⁹ salte ē a corpe separat⁹ quia sua operatio nō fit per organū corporeū ergo intelligere non pertinet ad considerationē phisici dicitur qz immo ratione subiecti informantis materiam. Si dicatur tunc intelligentie mouentes celum per se cō siderarentur a phisico quia excēcent aliquas operationes per corpus vt puta motum localem. Dicē dū qz illa operatio ē secūdaria anima autem qz tū ad primum intelligere indiget ministerio sensus. Et ideo per se cōsideratur a phisico. Sed contra. P̄as sio subiecti naturalis non conuenit anime. s. corrūptibilitas ergo anima non per se consideratur a phisico. Item anima rationalis vñita corpori est per se subsistens ergo pertinet ad methaphysicam. Dicendum qz anima rationalis qz tū ad aliquas operationes. s. vegetatiuas et sensitivas corruptibilis est nec corruptibile est passio mobilis alias celum esset corruptibile. Ad aliud quidam dicunt qz anima rationalis semper est subsistens. sed non est per se subsistens. Primum est absolute verum alterum autē quidam distinguit vel loquendo de per se existere ī specie completa. Et sic est verum vel existentia incompleta et sic est falsum.

Ad vñdecimum dicitur qz materia est magis in potētia. Et ideo difficultum est eam cognoscere nisi per trāsinuationē que cadit sub sensu. Et ideo ratione istius operationis aliquomodo facil⁹ ē ea cognoscere. De methaphysica autem videtur qz ista scientia est difficultor quia obiectum eius est minus in actu. Et sic in hac scientia est duplex difficultas scilicet ex parte nostri et ex parte obiecti. Sed dicē dū qz difficultas que est ex parte nostri est multu⁹ maior respectu substantiarum separataru⁹ qz respetu anime. Et licet anima sit prope nos propinquitate loci nō tñ p̄ modū obiecti. Et ad aliud dicit qz anima sensitiva est nobis certissima. Secus autem de alia sed melius distingue quo ad qz ē cōcedo sec⁹ autem quo ad quid ē. s.t.de veri. q.x.ar.viij.ad.viij. Sz nonne mathematica est certior. Item libri phisici sunt eque certi sicut scientia de anima similiter metaphysica. Sed queratur an logica sit alijs certior videtur qz sic quia ad hoc qz aliquis sit certus de aliqua cōclusione oportet qz sciat p̄niam esse bonā p̄ quam cōcluditur sed nullus meli⁹ scit p̄niam esse bonā qz logicus ergo logica est certissima. Item ma